UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 060/2024 – PROEC

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social

PIBIS/UNESPAR  (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos recursos da Unespar no Programa Institucional
de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária / PIBIS (Chamada 036/2024 – PROEC), considerando as propostas submetidas,
o inteiro teor do edital 036/2024 – PROEC, torna público:

1. PROPOSTAS CONTEMPLADAS POR BOLSAS E ESTUDANTES SELECIONADOS(AS) PARA BOLSISTAS
(por ordem alfabética dos nomes dos coordenadores):

coordenador título bolsista

ADALBERTO DIAS DE SOUZA NÚCLEO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO
ALUNO/CIDADÃO - UNESPAR (NACI)

LUIZ HENRIQUE EUGENIO

ALCIMARA APARECIDA FOETSCH OBSERVATÓRIO POLONÊS DA UNESPAR KAYNAN GABRIEL SCHORR

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA PROGRAMA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS NA UNESPAR (PROLEN)
E FORMAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL (FAC): QUINTA EDIÇÃO DE
VINCULAÇÃO AO PIBEX

ANDRESSA PAGANINI MOREIRA

AMÁBILE PIACENTINE DROGUI RECURSOS DIGITAIS PARA A PRODUÇÃO DE TEXTOS ESCOLARES
/ACADÊMICOS

MATEUS CAITANO DE SANTANA

ANA MARIA NIEVAS DESENVOLVIMENTO DE PLACAS INFORMATIVAS PARA O
PARQUE MUNICIPAL BARIGUI: UMA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E DIVULGAÇÃO DE CONHECIMENTOS SOBRE A
FAUNA SILVESTRE

DANILLO MATTA VIEIRA

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN INCLUSÃO EDUCACIONAL E FORMAÇÃO DE PROFESSORES:
POLÍTICAS E PRÁTICAS

LUCAS ALEXANDRE DE LIMA

ÂNGELA DEEKE SASSE MUSICAR – CONSERVATÓRIO DE MÚSICA NAS REGIONAIS VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA FILOSOFIA & LITERATURA, UM OLHAR PRA LIBERDADE JOÃO LUÍS RODRIGUES

BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS COSTA AVALIAÇÃO PARA TODOS (AVAFIS PARA TODOS) MATEUS MUNHOS FLORENCIO

CAMILA MATOS ELAS INSPIRAM LIVIA CHARELLO ALVES

CARLOS ALEXANDRE MOLENA FERNANDES MUSCULAÇÃO PARA TODOS CAIO ROHLING

CÉLIA MARIA GOMES LABEGALINI VISITAS TÉCNICAS E GUIADAS AOS LABORATÓRIOS DA
UNESPAR/PARANAVAÍ

ANA PAULA APARECIDA AGUIAR

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI “SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA”: CONTRIBUIÇÃO PARA A
LINGUAGEM.

MARINA MOLLER SOARES ROESLER

CRISTIANE PAGOTO A ESCRITA DE SI: CONSTRUÇÃO DE NARRATIVAS
AUTOBIOGRÁFICAS POR CIDADÃOS DO CRAS

ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS

DIANE DANIELA GEMELLI OBSERVATÓRIO DA QUESTÃO AGRÁRIA NO PARANÁ – REDUTO
CONTESTADO

FELIPE POKRYVIECKI WALDMANN

DIVANIA LUIZA RODRIGUES DO CENTRO DE APOIO DE DESENVOLVIMENTO DOS IDOSOS
(CADI) À UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UNAPI):
AÇÕES MULTIDISCIPLINARES COM PESSOAS IDOSAS

ANA CARLA DE OLIVEIRA PEREIRA

EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO GUITARRAS NA UNESPAR PEDRO RICARDO VICINI ARAUJO

ERICA PIOVAM DE ULHÔA CINTRA UNI-DUNI-TÊ: REPERTÓRIO E LUDICIDADE DE JOGOS E
BRINCADEIRAS TRADICIONAIS INFANTIS

JULIANA ROSA ILDEBRANDE

FERNANDO HENRIQUE LERMEN OLHAR EMPREENDEDOR: TRANSFORMANDO IDEAIS DO
LITORAL DO PARANÁ EM FUTUROS NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS

LARISSA ALVES DA SILVA

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM PLANTAS MEDICINAIS: SAÚDE, ALIMENTAÇÃO E EDUCAÇÃO
AMBIENTAL.

MICAELA DO CARMO CANEDO DOS SANTOS

GISELLE MOURA SCHNORR PROGRAMA DE EXTENSÃO COLETIVO PAULO FREIRE DE
FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E CULTURA

KEROLLAINE ALEXIA NEVES

GISLAINE CRISTINA VAGETTI UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UAPI) MARLENE MIRANDA ALVES PARTH

GUSTAVO DE SOUZA MATIAS DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS MOVEIS PARA O PÚBLICO
FEMININO

DAVID JUNIOR MIRANDA RIBEIRO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM PROJETO SANEAR: PROTEÇÃO DE NASCENTES NO MUNICÍPIO
DE CAMPO MOURÃO

LEANDRO YUDI AKAMA

JÉSSICA DOS SANTOS PINI LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM SIMULAÇÃO
REALÍSTICA (LAESR): CONSTRUINDO SABERES COM A
COMUNIDADE

JULIANA BONASSIO SOARES

KÁTIA KALKO SCHWARZ PROGRAMA COURO DE PEIXE CAMILA ALEJANDRA ETCHEPARE

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA O ENTRELACE ENTRE AS TECNOLOGIAS E O DESENHO
UNIVERSAL PARA APRENDIZAGEM: O CAMINHO PARA A
ACESSIBILIDADE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
PARANAGUÁ

LARYSSA DA LUZ BAHIA MATILDE

LILIANE DA COSTA FREITAG DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DE PARANAGUÁ: MEMÓRIA E
HISTÓRIA POR MEIO DO ACERVO DO CENTRO DE
DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DO LITORAL DO PARANÁ

JOSELIA APARECIDA DE MOURA MENEGUEL

LUCIANA FERREIRA LEAL CLUBE DA LEITURA VIRTUAL “JOÃO ANZANELLO CARRASCOZA”
– 3ª. EDIÇÃO

IZABELLA CAMPOS DE SOUZA

LUCINEIA MARIA LAZARETTI LIPP: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS

ADRIELI CAROLINI APARECIDA DE OLIVEIRA

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS HOTEL TECNOLÓGICO DA UNESPAR - CAMPUS CAMPO
MOURÃO

HENRIQUE CUSTÓDIO DE OLIVEIRA BISCAIA

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA UNIVERSIDADE ABERTA PARA PESSOA IDOSA, CAMPUS DE
PARANAVAÍ

KETHLIN GABRIELE LOBO NASCIMENTO

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA À SOCIEDADE (PAFIS) HERON VINICIUS ROMEIRO SILVA

NADIA MOROZ LUCIANI GRUPO DE ESTUDOS TEATRAIS EM LÍNGUA FRANCESA –
ATELIER DE THÉÂTRE UNESPAR/AF

GHUSTAVO DOMBROSKI DE OLIVEIRA

PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM BIOLOGANDO UNESPAR: ATUALIDADES DA CIÊNCIA EM
DEBATE.

JÚLIA CONCEIÇÃO DA SILVA JUSTINO

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA SILVA NEDDIJ- NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

SANDRA APARECIDA CAVALCANTE

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

ROSEMERI ROCHA DA SILVA UM-NÚCLEO DE PESQUISA ARTÍSTICA EM DANÇA DA
UNESPAR/FAP

ISABELLA PELLIZZETTI CECCON MACHADO

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO INCLUSÃO EDUCACIONAL: CONHECENDO, SOCIALIZANDO E
DESCONSTRUINDO PRECONCEITOS E ESTIGMAS

AMANDA SILVA GOES

SOLANGE STRAUBE STECZ LABORATORIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO LABEDUCINE GELLIANE KAROLINE CORDEIRO DA SILVA

THIAGO DAVID STADLER PER-PLEXOS: JORNAL DO CURSO DE FILOSOFIA DA UNESPAR CAIQUE AUGUSTO ZALEVSKI

VERUSCA SOARES DE SOUZA REVISTA SAÚDE & COMUNIDADE: DISSEMINANDO O
CONHECIMENTO NO CONTEXTO DASAÚDE

GIOVANA RUIZ ESTEVES

Apucarana, 09 de agosto de 2024.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC – UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b